
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN SERVICE DI UN SISTEMA DI 

SICUREZZA, ARCHIVIAZIONE E BACKUP DELL’AMBIENTE 

MICROSOFT OFFICE 365, DECORRENZA PRESUNTA 15.10.2024. 

COSTO COMPLESSIVO PER 36 MESI EURO 207.943,63 IVA 22% 

INCLUSA.      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F.  DR.SSA MARIAGIULIA VITALINI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che con determina n. 440 del 25.06.2024 questa ASST ha indetto procedura 

negoziata, espletata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. c) del d.lgs. n. 36/2023, per 

l’acquisizione in service di un sistema di sicurezza, archiviazione delle mail e backup 

dell’ambiente Microsoft Office 365, per un periodo di n. 36 mesi e per un costo presunto di € 

195.081,80 IVA 22 % esclusa - € 237.999,80 IVA 22% inclusa, con aggiudicazione in base al 

criterio del “prezzo più basso”, ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. n. 36/2023; 

Considerato che, con lettera di invito P.G. n. 0058218/24, sono state invitate le seguenti società 

a formulare la propria migliore offerta per l’aggiudicazione di quanto sopra esposto: 

- R1 S.p.A. di Roma 

- SORINT.lab S.p.A. di Grassobbio (BG) 

- Digitel s.r.l. di Turbigo (MI) 

- BCS Biomedical Computering Systems s.r.l. di Erba (CO) 

Riscontrato che in data 06.09.2024 ha inoltrato richiesta di partecipazione alla procedura in 

oggetto anche la ETT s.r.l. di Acireale (CT) che è stata invitata in data 09.09.2024; 

Visto il verbale della seduta riservata tenutasi il 18.09.2024 (allegato A) dal quale – tra l’altro 

- si evince che l’apposita commissione amministrativa: 

- operando tramite il sistema telematico, in via preliminare, ha riscontrato che - entro il 



termine perentorio di presentazione delle offerte, ore 16.00 del 17.09.2024, fissato nella 

lettera d’invito – sono pervenute le offerte dei concorrenti sotto riportati, la cui presentazione 

è stata, quindi, tempestiva: 

N. Denominazione Protocollo informatico 

1 Digitel s.r.l. di Turbigo  N. 1726236347215 del 13.09.2024 

2 BCS Biomedical Computering Systems 

s.r.l.  

N. 1726480316110 del 16.09.2024 

- ha provveduto successivamente all’apertura delle offerte medesime e - effettuati i dovuti 

riscontri e l’analisi della documentazione amministrativa presentata - ha disposto 

l’ammissione alle fasi successive di gara dei suindicati soggetti, avendo gli stessi prodotto 

documentazione completa e conforme a quanto prescritto; 

- ha effettuato, su piattaforma, lo sblocco e l’apertura delle offerte economiche presentate dai 

concorrenti, generando così la seguente graduatoria economica: 

Denominazione Importo offerta 

(IVA esclusa) 

Graduatoria  

economica 

Digitel s.r.l.  € 170.445,60 1° 

B.C.S. Biomedical Computering Systems s.r.l.  € 175.000,00 2° 

Rilevato che: 

- con mail in data 18.09.2024 è stata trasmessa al direttore della SC Sistemi informativi - ICT 

la documentazione, scaricata dalla piattaforma SinTel, per le valutazioni di idoneità tecnica 

e la relativa graduatoria economica; 

- con nota SinTel n. 189645381 del 18.09.2024 sono stati richiesti alla Digitel s.r.l. 

chiarimenti in merito all’offerta presentata, su istanza del direttore della SC Sistemi 

informativi – ICT; 

- sempre con nota SinTel n. 189650968 del 18.09.2024 la medesima ha chiarito quanto 

richiesto; 

- con nota mail del 19.09.2024 è stato inoltrato al direttore della SC Sistemi informativi – ICT 

quanto ricevuto; 

- con scritto @mail pari data il direttore SC Sistemi informativi - ICT ha espresso parere 

favorevole all’aggiudicazione della procedura in questione alla Digitel s.r.l., miglior 

offerente;  

Dato atto che: 

- per quanto sopra esposto, risulta aggiudicataria – in via provvisoria – la Digitel s.r.l., miglior 

offerente, per un importo complessivo pari a € 170.445,60 IVA 22% esclusa, con un’offerta 

così composta: 

Codice Articolo Quantità Prezzo 

unitario 

Prezzo totale 

EP-PPS-

EDuFTE-

Usr-1M 

Email protection, Premium Plus, 

Education full time equivalent, 

per user, 1 month 

n. 28.080 € 6,07 

€ 170.445,60 
EP-EGD-

EDuSTU-

Usr-1M 

Email protection, email 

Gateway Defense, Education 

Student, per User, 1 Month 

n. 57.996 € 0,00 



- il costo complessivo per la fornitura di cui al presente provvedimento, pari a € 207.943,63 

IVA 22% inclusa per 36 mesi, decorrenza presunta 15.10.2024, viene finanziato 

sull’autorizzazione n. 10050 sub. 1 “Sistema protezione posta elettronica - F.do funzioni 

tecniche art. 113 d.lgs. n. 50/2016 (Spesa corrente impegno per 3 anni)”, che presenta la 

necessaria capienza, come segue: 

2024 2025 2026 2027 

€ 14.440,53 € 69.314,54 € 69.314,54 € 54.874,02 

Considerato che, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023, sono state avviate le verifiche sulla 

sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’operatore economico offerente; 

Evidenziato che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è 

il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti. 

Dato atto che il dr. Mirko D’Anella, coadiutore amministrativo esperto in servizio presso la 

SC Gestione acquisti,  è responsabile del procedimento amministrativo.  

Acquisito il parere del direttore amministrativo f.f., del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario, 

DELIBERA 

1. di approvare l’operato della commissione amministrativa, quale risultante dalla 

documentazione richiamata in premessa, il cui verbale del 18.09.2024 fa parte integrante del 

presente provvedimento; 

2. di prendere atto della procedura negoziata in epigrafe, espletata ai sensi dell’art. 50, comma 

1 lett. c), del d.lgs. n. 36/2023, quale risultante dal report identificativo della procedura n. 

2488045 del 20.09.2024, generato dalla piattaforma SinTel e riepilogativo delle operazioni 

di gara effettuate sul sistema; 

3. di assegnare alla Digitel s.r.l., miglior offerente, la fornitura in service di un sistema di 

sicurezza, archiviazione delle mail e backup dell’ambiente Microsoft Office 365, per un 

periodo di n. 36 mesi, decorrenza presunta 15.10.2024, e per un costo complessivo di € 

207.943,63 IVA compresa; 

4. di dare atto che: 

- la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti 

prescritti ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36/2023 in corso di esecuzione, per 

cui eventuali controlli con esito negativo determineranno la risoluzione del relativo 

contratto; 

- nel caso di specie, a norma dell’art. 18, comma 3, lett. d) del menzionato decreto, la 

stipula del contratto avrà luogo senza l’applicazione di alcun termine dilatorio; 

5. di dare atto altresì, il costo complessivo per la fornitura di cui al presente provvedimento, 

pari a € 207.943,63 IVA 22% inclusa per 36 mesi, decorrenza presunta 15.10.2024, viene 

finanziato sull’autorizzazione n. 10050 sub. 1 “Sistema protezione posta elettronica - F.do 

funzioni tecniche art. 113 d.lgs. n. 50/2016 (Spesa corrente impegno per 3 anni)”, che 

presenta la necessaria capienza, come segue: 

2024 2025 2026 2027 

€ 14.440,53 € 69.314,54 € 69.314,54 € 54.874,02 

6. di procedere, quindi, alla stipula del relativo contratto con la sopracitata società 

aggiudicataria mediante scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il disposto 

dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023; 



7. di rinviare a successivo provvedimento deliberativo la definizione delle quote del fondo 

risorse finanziarie, di cui all’art. 45, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, da destinare al personale 

coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, a seguito dell’adozione del 

regolamento aziendale e il relativo impegno di spesa; 

8. di dare atto altresì che il dr. Mirko D’Anella, coadiutore amministrativo esperto assegnato 

alla SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

9. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi e per gli effetti 

dell’artt. 114 e 115 del d.lgs. n. 36/2023, il sig. Paolo Bacile, per il quale si è proceduto 

all’accertamento dell’insussistenza di cause d’incompatibilità e di conflitti di interesse in 

capo allo stesso. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr. Francesco Locati 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 











 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1438/2024) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN SERVICE DI UN SISTEMA DI SICUREZZA, ARCHIVIAZIONE E 

BACKUP DELL’AMBIENTE MICROSOFT OFFICE 365, DECORRENZA PRESUNTA 15.10.2024. COSTO 

COMPLESSIVO PER 36 MESI EURO 207.943,63 IVA 22% INCLUSA.      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 01/10/2024 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

10050/2024  1 X   € 14.440,53 

10050/2025  1 X   € 69.314,54  

10050/2026  1 X    € 69.314,54 

10050/2027 1 X    € 54.874,02 

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1: TC702      Importo 1:  € 207.943,63 

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 01/10/2024 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

706140210  
Canoni di manut.ordin.su software 

in lic.d'uso 
10050/2024  1 € 14.440,53 

706140210  
Canoni di manut.ordin.su software 

in lic.d'uso 
10050/2025  1 € 69.314,54  

706140210  
Canoni di manut.ordin.su software 

in lic.d'uso 
10050/2026  1  € 69.314,54 

706140210  
Canoni di manut.ordin.su software 

in lic.d'uso 
10050/2027 1  € 54.874,02 

     

     

     

     

     

     

 

Bergamo, 02/10/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1438/2024
ad oggetto:
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN SERVICE DI UN SISTEMA DI SICUREZZA, 
ARCHIVIAZIONE E BACKUP DELL’AMBIENTE MICROSOFT OFFICE 365, DECORRENZA 
PRESUNTA 15.10.2024. COSTO COMPLESSIVO PER 36 MESI EURO 207.943,63 IVA 22% 
INCLUSA.     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vitalini Mariagiulia

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2024-10-10T11:59:31+0000




